
ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

ATTO N. 22 DEL 20-11-2017

rif. 164\17
IL DIRETTORE

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 24 del 2.8.2017 che approva il
Regolamento di servizio delle Guardie Ambientali Volontarie (GAV);
VISTOl’art. 5 del Regolamento di servizio delle guardie ambientali volontarie che recita:
<In conformità con quanto previsto dagli articoli 103 e 103 bis della legge regionale 30/2015, il
Direttore del Parco provvede, con proprio atto, ad affidare le funzioni di coordinamento delle GAV
al Comandante della Polizia Locale Guardiaparco, o a suo sottoposto indicato dallo stesso
Comandante.
Il Direttore ed il Comandante, con specifico atto dirigenziale, determineranno annualmente il
programma di attività delle GAV organizzando relativo servizio.
In conformità con quanto previsto dall’articolo 103 bis della legge regionale 30/2015, il Direttore
ed il Comandante provvederanno a vigilare sul regolare svolgimento del servizio e sull’osservanza,
da parte delle GAV, degli obblighi derivanti dal presente regolamento e dalla normativa regionale
di riferimento. Dovranno inoltre trasmettere alla Regione, entro il 31 marzo di ogni anno, i dati e le
informazioni sull’utilizzo del personale volontario, pubblicare sul sito istituzionale del Parco
Regionale le informazioni sull’organizzazione del servizio di vigilanza ambientale e i relativi
elementi conoscitivi, oltre a comunicare alla Regione ogni circostanza di rilievo che possa incidere
sullo status di GAV.>
CONSIDERATA la necessità di dare esecuzione alle disposizioni del predetto Regolamento, in
particolare al fine di procedere alla riattivazione del servizio di sorveglianza volontario, secondo le
indicazioni espresse dal Consiglio Direttivo;
VISTO il “Programma attività delle GAV – Anno 2018”, predisposto a norma dell’art. 103 bis della
l.r. 30/2015 in data 11.10.2017, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento;
CONSIDERATO che l’art. 103, comma 1, della l.r. 30/2015 pone a cura e spese dell’amministrazione
interessata il servizio ambientale volontario, per cui, richiamati la Deliberazione C.D. 24/2017 e il
citato articolo 5 del Regolamento, il numero delle GAV di cui l’Ente Parco può attualmente
avvalersi è di cinque elementi, in considerazione delle risorse umane, materiali e finanziarie
disponibili e gli oneri connessi;

Oggetto: Applicazione Regolamento di servizio delle GAV e approvazione
Programma della attività GAV 2018

Originale di Determinazione SERVIZIO VIGILANZA n.503 del 20-11-2017

Pag. 1

DETERMINAZIONE
N. 503 DEL 20-11-2017

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it


ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

Originale di Determinazione SERVIZIO VIGILANZA n.503 del 20-11-2017

Pag. 2

CONSIDERATA la necessità di stabilire,in applicazione dell’art. 105, comma 5 lettera b) e del
connesso art. 5 del Regolamento GAV, un numero minimo di ore di servizio per le GAV, numero
che deve essere compatibile con le esigenze di controllo e di coordinamento con la struttura di
vigilanza dell’Ente;
VISTO il parere favorevole del Comandante del Corpo Guardiaparco, espresso a norma di legge e
del citato art. 5, comma 2, Regolamento GAV;
VISTO l’art. 23 “Compiti del Direttore”, del vigente Statuto di questo Ente Parco;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa,

di affidare le funzioni di coordinamento delle GAV al Comandante della Polizia Locale1)
Guardiaparco Dr. Paolo A.N. Benedetti, con facoltà dello stesso di assegnare le stesse a suo
sottoposto nell’ambito del Corpo;

di approvare il “Programma attività delle GAV – Anno 2018”, predisposto a norma dell’art.2)
103 bis della l.r. 30/2015 in data 11.10.2017, allegato quale parte integrante e sostanziale
al presente provvedimento;

di dare mandato al Comandante della Polizia Locale Guardiaparco di pubblicare sul sito3)
istituzionale del Parco Regionale le informazioni sull’organizzazione del servizio di vigilanza
ambientale e i relativi elementi conoscitivi;

di stabilire, in considerazione delle risorse umane, materiali e finanziarie attualmente4)
disponibili, il numero delle GAV dell’Ente Parco in cinque elementi, da scegliersi fra tutte le
GAV che facciano richiesta, con eventuale selezione sulla base dei criteri che saranno
specificati nel modello di richiesta che sarà messa a disposizione dall’Ente e pubblicato sul
sito istituzionale;

di stabilire che, per esigenze controllo e di coordinamento con la struttura di vigilanza5)
dell’Ente, le GAV ammesse dovranno prestare servizio rispettando le seguenti prescrizioni:

le GAV comunicheranno preventivamente, con libertà di forma, la propriaa)
disponibilità al Corpo Guardiaparco;
le GAV svolgeranno servizio insieme ad almeno un Guardiaparco (il quale riferirà,b)
nel rapporto giornaliero, l’attività svolta dalla GAV), adeguando la propria
disponibilità al turno comandato, con un servizio minimo orario di sei ore;
le GAV sono tenute a svolgere almeno diciotto ore di servizio in ciascun mese;c)
durante l’espletamento del servizio volontario le GAV sono tenute al rispetto delled)
disposizioni impartite dal Comandante e dai Guardiaparco con cui svolgono il
servizio.

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it


ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

                 Benedetti Paolo
     IL DIRETTORE/LA P.O. DI AREA

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

di nominare responsabile del procedimento il Comandante del Corpo Guardiaparco, Dr. P.6)
Benedetti;

di avvisare che, ai sensi del comma 4, articolo 3, della legge 241/90 e successive modifiche7)
ed integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso alternativamente ricorso:
Giurisdizionale al TAR Toscana entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza-
del termine di pubblicazione
Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni-
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra;

di informare che, a norma dell’art. 34 dello Statuto dell’Ente Parco, il presente8)
provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale pubblica
conoscenza.

Originale di Determinazione SERVIZIO VIGILANZA n.503 del 20-11-2017

Pag. 3

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it


ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

SERVIZIO VIGILANZA

UFFICIO RESPONSABILE VIGILANZA

Benedetti Paolo

Pisa, 09-11-2017

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti di Legge, in ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile del
Servizio interessato esprime parere Favorevole.

Originale di Determinazione SERVIZIO VIGILANZA n.503 del 20-11-2017

Pag. 4

OGGETTO: Applicazione Regolamento di servizio delle GAV e approvazione
Programma della attività GAV 2018

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it


ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di Legge si dichiara la regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria.

DETERMINAZIONE

N. 503 DEL 20-11-2017

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Giunta Enrico

Originale di Determinazione SERVIZIO VIGILANZA n.503 del 20-11-2017

Pag. 5

OGGETTO: Applicazione Regolamento di servizio delle GAV e approvazione
Programma della attività GAV 2018

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

